[bookmark: _GoBack]关于开展2019年创业致富带头人
培训工作的通知

各乡镇（街道、场）扶贫办：
为充分发挥农村中青年创业致富带头人在助力精准扶贫精准脱贫攻坚战中的骨干引领作用，根据《进一步加强培育创业致富带头人的实施意见》(湘扶办联【2018】4号)和《关于开展2019年创业致富带头人培训工作的通知》（湘扶办发【2019】5号）要求，结合我县实际，现将2019年创业致富带头人培训工作有关事项通知如下。
一、目标任务
2019年，全县培育189名创业致富带头人，分发展带动型和创业技术型两大类，全年分二批次下达培训任务，第一批任务分表见附件1，2019年6月30日前完成第一批次任务75人，2019年11月30日前完成第二批次任务114人。
二、选准对象
必须在77 个省级贫困村和156 个总贫困人口 100 人以上的非贫困村中，遴选有创业基础或有创业意向、具有一定创（领）办村级产业项目实力和能力，志愿履行带动贫困人口脱贫致富、服务贫困村产业的人员，摸清培训需求，按计划落实精准培训，原则上参训对象二年内只能参加一次集中培训，选准培训对象纳入对考核评估范围。各乡镇扶贫办要将当年创业致富带头人参加培训、创办企业、实施项目、政策扶持情况，以及带贫人数、带贫方式、带动效果等信息，录入全国扶贫开发信息相关子系统。
（一）选拔条件。选拔培育对象基本条件：
1．年龄在 20-60 岁之间，身心健康，初中（含）以上文化程度，爱党爱国、遵纪守法、个人信用记录良好；
2．具备一定的科技文化水平，能够有效掌握基本农业生产、农业现代技术知识与生产服务技能。
（二）选拔程序。按照自下而上、公开公示程序进行。基本程序是：本人申请、村两委推荐、贫困村第一书记或驻村工作队长或驻村干部考察、村级公示、乡（镇）政府审核，由县级扶贫部门商有关部门审定后，确定为创业致富带头人培育对象（培训对象申报表见附件2）。
三、培训安排
（一）培训时间。发展带动型集中培训时间为 12天，理论授课与实践教学学时比例为 2：1；创业技术型集中培训时间为 20 天，理论教学与实践教学学时比例为 1：1。第一批次培训时间安排如下：
发展带动型：2019年5月7日—5月19日（40人）
创业技术型：2019年5月7日—5月26日（35人）
（二）培训内容。
1、湖南科技职院发展带动型
培训内容着重围绕：一是扶贫开发战略思想和脱贫攻坚系列政策举措。凝聚思想共识，增强行动自觉，提升政策水平，强化组织能力，扎实推进脱贫攻坚工作。二是基层组织能力和法律法规意识提升。切实增强村党组织带头人和创业致富带头人的政治意识、组织观念、法治意识，提高服务群众能力和履职能力，进一步加强贫困村基层党组织建设。三是创业带贫益贫专业技能。培训项目开发、经营管理、市场营销、电子商务等方面的专业技能，提升带领贫困村及贫困户脱贫致富的能力水平。培训内容采用‚专家授课+案例教学+经验交流+现场考察+项目设计“五位一体”教法进行。
2、安江农校创业技术型（分专业培训）
（1）养殖专业：
    a.猪生产及猪病防治：猪的营养与饲料加工、兽医基础、猪生产、猪病防治、猪的繁殖技术。
b.食草动物饲养及疾病防治：食草动物营养与饲料加工、兽医基础、食草动物生产、食草动物疾病防治、食草动物的繁殖技术。
c.禽生产及疾病防治：禽的营养与饲料加工、兽医基础、禽生产、禽病防治、禽的繁殖技术。
d.水生动物饲养及疾病防治：养鱼及鱼病防治、龟蛙饲养及疾病防治、黄鳝泥鳅养殖及疾病防治、虾蟹养殖及疾病防治。
e.养蜂技术及疾病防治：蜂病的预防、常见蜂病的治疗、病敌害综合防治。
（2）种植专业：
a.土壤及植物营养。
b.粮油作物种植及病虫害防治技术。
c.蔬菜种植及病虫害防治技术。
d.果树种植及病虫害防治技术。
e.食用菌栽培技术。
f.茶叶种植与加工技术。
（3）电商专业
a.计算机基础知识
b.电子商务概论
c.网络营销基础与实践
d.电子商务营销写作实务
e.photoshop图片处理技术
f.市场营销学
（4）考取国家职业资格证书培训
按照省扶贫办的统一部署，针对果树蔬菜园艺、畜禽养殖、特种养殖和淡水养殖等专业进行系统培训，引导学员考取国家职业资格证书。培训完毕颁发培训合格证书，参加国家职业资格考试，考试合格后，可取得“农作物植保员”、“动物疫病防治员”、“水生物病害防治员”等国家职业资格证书。
（3） 培训经费报销标准。
按照发展带动型每人320元/天、创业技术型每人260元/天的标准进行补助。主要用于培训学员往返的交通费用、培训期间食宿费用、教师授课费用、现场观摩费用等，学员只需带一些日常用品、身份证件等。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各乡镇要充分认识创业致富带头人减贫带贫助推脱贫攻坚的重要意义，将创业致富带头人培训工作纳入党委和政府脱贫攻坚工作总体部署，摆在突出位置，加强组织领导，狠抓工作落实，明确专人具体负责。要切实摸清培训需求，选好培训对象，按计划落实精准培训，任务完成情况和选准培训对象将作为乡镇脱贫攻坚年度考核依据。县里下达的任务原则上不予调整，若县下达的任务指标满足不了本乡镇实际需求，可适当增加参训人员，并算入下一年度任务数。
（二）加大宣传力度。各乡镇要广泛深入宣传创业致富带头人扶贫培训工作，营造舆论氛围。采取新闻媒体、互联网、短信平台、宣传栏、发放资料等多种形式，积极推广和宣传创业致富带头人培训扶持政策、先进典型、成功经验，激发创业热情，辐射带动更多贫困人口创业致富。
（三）及时填写“参训人员报名回执表”。各乡镇要根据培训批次及培训时间，在4月30日前将培训对象申报表、报名回执表报送至县扶贫办441。联系人：朱素珑13973588020，联系QQ群：276154706（邵东县扶贫工作交流群）。
附件：
1、2019年创业致富带头人第一批培训任务分配表
2、2019年创业致富带头人培训对象申报表
3、 参训人员报名回执表

邵东县扶贫开发办公室
2019年4月10日

2

附件1：

	邵东县2019年创业致富带头人第一批培训任务分配表

	乡镇名称
	培训任务数
	湖南科技职院
	安江农校
	贫困村
	贫困人口100人以上非贫困村

	发展带动型（人）
	创业技术型（人）

	 全县合计
	75
	40
	35

	两市塘
	3
	2
	1

	三兴居民委员会、坝上新村、永旺村、大新村

	宋家塘
	1
	1
	0

	檀山铺村

	大禾塘
	2
	1
	1
	兰园里村
	七眼井村、小龙村

	皇帝岭
	2
	1
	1
	观音村、高坡村、林江村

	牛马司
	3
	1
	2
	上桥村
	三尚村、柳公桥村、牛马司村、虎形山村、桐杨村、光荣村、西洋江

	九龙岭
	4
	2
	2
	白鹤村、观华村、九龙岭村、李老桥村、三合村
	双秀村、曾家冲村、黄金村、隘门前村、界方村、新槎江村、田溪村、芦山村、绿汀村、畔山村、向阳新村

	仙槎桥
	2
	1
	1
	灵太村
	千子村、纪山村、湘荷村、清江村、长寿村、银杏树村

	火厂坪
	3
	2
	1
	丰裕村
	双井溪村、棠下桥村、星华村、黄河村、龙公桥村、檀木村、高山村、百龙村、高峰村、向阳新村、官兴村

	佘田桥
	2
	1
	1
	同庆村、荷公殿村

	灵官殿
	4
	2
	2
	思远村、三云村、耳石岭村、长兴村、双河口村、育才村、神前村
	三联村、石株桥村、双盛村、民新村、大石头村、安源村、诚福村、公田村、佳木村、茶子山村、白鹿村、凌云村、农富村、毛荷殿村、升旺村

	团山
	4
	2
	2
	三和村、保良村、珍龙村、团群村
	崇山铺村、马家冲村、竹山村、草塘村、托堂村、实辉村、崇福村、建龙村、完善村、岩塘村、长青村、三圣庙村、漆树村、青玉村

	砂石
	2
	1
	1
	高义村
	宗王村、真神岭村、乌龙村、跃新村

	廉桥
	1
	1
	0
	瓦子坪村

	流光岭
	3
	2
	1
	永华村、龙胜村、旸升村
	建民村、流光村、流镇村、流市居委会、秀才村、甘棠垣村

	流泽
	1
	1
	0
	中益村

	魏家桥
	4
	2
	2
	留里村、民范村、云阳山村、河西新村
	霞光村、侯家塘新村、新阳村、魏家桥居委会、大周村、报公铺村、潘家冲村

	野鸡坪
	4
	2
	2
	野鸡坪居委会、长塘村、坳上村、杨柳村、石云村
	三合村、梅田村、西湖村、八斗村、水口村、黄泥塘村、文官村

	杨桥
	3
	1
	2
	杨柳村、杨桥村、旸中村
	茶亭村、井泉村、枫树村、大石桥村

	水东江
	4
	2
	2
	澄江村、小岭村、水东居委会、石牛村、藕台村
	万祝村、同心村、永兴村、敬爱村、双龙村、长胜村、桥边塘村、汪塘村、仙鹅村、古城村、石佳村、新华村、开发村、孟公村

	黑田铺
	4
	2
	2
	马王冲村、古塘村、大和塘村、楠木岭村
	城北新村、黄龙村、莲中村、坝上新村、新豪里村、天师岭村、齐合居委会、双泉铺村、新园村、田园村、团结村、观音阁村、高家铺村、尧塘村、罗江边村

	双凤
	4
	2
	2
	古奇洞村、金余富村、山水村、凤形村、新福村
	大进村、福安村、永久村、跃胜村、迎丰村、桐江源村

	周官桥
	3
	2
	1
	三胜新村
	合益村、桥口新村、洪杨村、周官桥村

	堡面前
	2
	1
	1
	大羊村、大云村、横江村、荣兴村、新发村、五一村
	台州村

	斫曹
	4
	2
	2
	野鸡坪村、梧桐村、马鞍塘村、姚家村、雄鹰村、群立村
	大崇村、岩泉村、檀树村、堤塘村、木口坝村、石坪村

	简家陇
	4
	2
	2
	宝田村、愚公村、黎家湾村、兴隆村、黄旗村、建成村
	延禄村、蒸源村、田塘村、高桥村、堆头村、枫木村、双板桥村、雷公坪村、三江村

	界岭
	2
	1
	1
	山虎村
	峰华村

	说明：1、发展带动型培训周期为12天，创业技术型培训周期为20天。
      2、培育计划完成情况、选准对象纳入年度绩效考核。

附件2：
2019年创业致富带头人培训对象申报表
	姓 名

	性别

	年龄

	政治面貌

	一寸近期
免冠照片

	文化程度

	身份证号

	籍贯

	家庭地址

	手机号码

	QQ号

	微信号

	身份类别
	□村两委干部         □村级后备干部         □种养大户    □农村党员           □集体经济负责人       □小微企业主
□农民合作社负责人   □农业产业化企业负责人 □家庭农场主
□企事业单位返村人员 □外出务工返乡创业人员 □复转军人
□从事种养农村劳动力 □其他

	有无创业
经历
	□有□无
	（拟）创业
项目

	（拟）创业
地点

	（拟）创业
产业规模

	是否有
贷款意向

	贷款意向
金额

	承诺带动贫困户规模

	（拟）带动贫困户方式

	（拟）创业项目简况及
前景分析

	村委会
推荐意见
	负责人：
年   月   日

	驻村第一书记或工作队长或驻村干部考察意见

负责人：
年   月   日

	乡（镇）
推荐意见

负责人：
年   月   日

	县级扶贫部门审定意见

负责人：
年   月   日

附件3：
	参训人员报名回执表

	＿＿＿乡（镇）扶贫办（盖章）

	序号
	姓名
	年龄
	性别
	民族
	所在乡镇、村
	职业及单位
	联系手机
	培训类型